Dico mea culpa de lo amore de lo proximo el quale non ò amato como me stesso, perché co lo core ò ^(e) male pensato et cogitato contra de lui et co la boc[p. 246]ca sparlato et dicto male et anco colle opere et mali exempli dispiacuto et somme portato molte volte collui contra de la fraternale carità, dandoli turbatione et despiacere, factoli offendere Dio et l'anima sua ^(f).

Anco dico m(e)a c(u)lpa che ^(g) quello poco de amore che ò portato a lo proximo non ei stato sempre per amore de Dio, ma per parentecça o vero utilità mundana. Dico mea culpa ca ò pensato più male che bene quando ò inteso favellare de lo proximo, et quello che forsi a facto con bona intentione io ò interpretato in mala parte et per questo ò facto m(u)lti iuditii falsi et data accasone de fare murmure ad altri.

Dico mea c(u)lpa ca ò portato maiore amore a lo mio corpo in maniare et bere, calzare et vestire che non ò portato a la famiglia de casa, [p. 247] et così delle altre cose nelle quale debio amare el proximo como me. Però dico mea culpa.

Dico mea culpa de li septi peccati mortali. Et primo de la superbia, de la poca hobedientia che ò portata et facta ad te Signore mio et ad toi commandaminti et consiglyi, et così a li commandaminti de la sancta Chiesa Romana.

O dolce mio Iesu quante sono le rebellioni et resistentie che te ò facte in tucto el tempo de la mea vita, non curando de obedire né osservare le toe sancte parole.

Oymè patre mio, che grande lancia me passa el core quando me ricordo de tanti anni che ò più obeduto et satisfacto a lo mio corpo et alle cose terrene che me anno facta perdere l'anima, che non obedito allo omnipotente Dio, el quale ey principio, meço et fine de omne nostro bene; como falso et ribaldo christiano non me [p. 248] so conformato et subiugato a la voluntate de Dio in tucte le mee opere. O cieco christiano non te vergogniasti de abandonare el tuo dolce Signore per accostarete alle cose corruccibile. Dico mea culpa.

Molte volte patre ò intiso dire bene de me, laudato et tenuto per bono christiano, et io superbo me so allegrato et amme piaciuto m(u)lto; non ò pensato che omne bene ò da Dio et che tucti tempi de mia vita fatigando non porria satisfare ad uno peccato ^(a) mortale, et io ne aio facti tanti in q(ue)sto mundo. Quanto tristo me, et pertanto deveria suspirare et lacrimare omne volta che sento dire bene de me ca non ey vero, et non allegrare me per vanagloria. Anco me so allegrato ultra el debito del bene de mea famiglia et mei parenti.

[p. 249] Signore mio grande dico m(e)a colpa della ypocrisia perché mai fui buono christiano como ò demustrato et ey stata facta stima nelli homini. O cieco, quante volte si stato tenuto quello che non si et si stato portato nelle bocche delli homini per bono et, o afflicto, si stato inimico de Dio.

Dico mea culpa de la stima che ò facta de me più che 'l dovere ne la conversatione mea, et de la poco stima che ò facta de altri persone o temporali o spirituali, pensato de loro più male che bene, et loro dicti impietati et facti più in male che in bene, più in mala parte che ad bona intentione, et alcuna volta me ò facto beffe de l'oro. Et così amaramente me doglio ca per la mea superbia non ò facta et portata tanta carità a lo proximo quanta me commanda Christo che per loro amore volse morire.

[p. 250] Dico mea culpa de la invidia perché non me so allegrato de li guadagni de lo proximo como so tenuto; anco so stato sì perverso che se io avesse potuto qualeche dampno non me seria m(u)lto acristato et fors allegrato. Et per quisti guadagni ò m(u)lto mormorato et menacciato et narrati difecti de lo proximo.

Dico mea culpa de la ira per la quale spesse volte me so turbato co lo core iratamente cogitando et pensando et co la bocca gridando, dando ad altri turbatione et occasione de precare et per me anno peccato.

O afflicto christiano quanto si stato cieco in questa ira. O dolce Signore mio non pensai ne la m(e)a ira la toa grande et ismesurata patientia nella toa morte. Doime Signore, tu stratiato più che malefatore et latro, sputato et bactuto mai non te [p. 251] turbasti per dare ad me via et exemplo de patientia, et io ribaldo christiano ^(a) falso me so tante volte irato. Suspiro con grande amaritudine ca non ò vuluto patere una mala parola per tuo amore, et tu per mio amore .XXXIII. anni sempre patisti stentaminti et fatigasti et sostinisti. Io merito lo inferno et non ò avuta patientia quanto me possebele. Dico mea culpa.

Patre qui dico mea culpa de lo .V°. commandaminto per omne via che avesse facto noceminto a lo proximo, et che per la mea ira se avesse ammacçata l'anima per lo peccato mortale.

Grandemente patre dico mea culpa de lo peccato de la accidia. O Signore so confuso, so destructo, so deffamato et perduto perché me ricordo essere stato tanto pigro alli toi servitii che non so dire, tucto el tempo che so stato [p. 252] vivo, che servitio te ò facto. Oimè mundo, oimè roba, oimè carne trista, per tuo amore ò tanto stentato nocte et dí, per te ò bandonato tucto el bene spirituale, per te ò cacciato el mio gratioso Signore, per te ò perduto el bene de vita eterna, per te ò guadagniata la pena eternale.

O patre non voglio più vivere, non pocço fare che non pianga per Christo per me passo; tante volte per gratia m'è venuto ad visitare et chiamareme nel core: o anima peccatrice serveme, salvate, emenda la toa vita, vidi che sto colle braccia aperte per salverete; o traditrice, o iniqua et perversa, o crudele ai cacciato fore el tuo Dio, mai no lli servisti, mai non te emadasti ^(h), neanco scoltasti li consigli de lo tuo Signore. Dico mea grave colpa.

Tanto ei stata la mia tristitia et poco timore et amore de Dio che le [p. 253] mei orationi le ò dicte con poco devotione, mancando parti et debete reverentie, et iugendo ^(h) parole vane, per modo che io me maraviglio como Idio me ave sostenuto. Perché Signore che quando te ò facta qualeche oratione, te ò favellato sulo co la bocca, et collo core so stato abstracto alle cose terrene et factome beffe de Dio. O afflicta me, ò demustrato de servire a Dio nelle ecclesie et altri liochi et non è stato vero. Dico mea c(u)lpa.

Patre io so multo dolente et amaro de lo tempo perduto et spiso a mmale cogitare, pensare, delectare et operare peio. O ⁽ⁱ⁾ Signore perdoname, oimè cactiva creatura, o cortello che me paxa el core perché vio tanti anni perduti per me et spisi ^(j) ad offendere te, o eterno mio Signore. Et anco peio che per questa mea pigritia ne lo tempo che so stato vivo me [p. 254] ò possuto fare bene et utile a l'anima m(e)a et a lo corpo che seria stato honore de Dio, et non ò facto nulla. O ⁽ⁱ⁾ anima mea quanta mala cura aio avuta de te, o Sengnore che male et cactivo servetore te so stato.

Poca devotione ò avuta nelle messe, nelle prediche, nello officio, nelle ecclesie et altri spirituali liochi, dove et alta parte ò favellato vano, et superchio riso, et truffato, dormito, et vigilato più per me che per te. Signore dico mea culpa.

So m(u)lto dolente che per questa mea negligentia ò avuta mala et pessima cura de la gr(ati)a de Dio, per mea culpa spesse volte perduta. Oimè Dio ^(a), quando farrò penitentia de q(ue)sto sulo peccato, ca so stato tanto grande peccatore et paczo che maiure ciento milia volte sollicitudine ò avuta ^(k) de nocte et [p. 255] de dì delle cose terrene et mortali che non ò avuta de la gratia toa? O benigno Signore ^(l) dico mea culpa. Per questo peccato ò portato indignamente el nomo de Dio invano, perché so christiano falso. Dico mea culpa.

Anco per questa negligentia non ò recti tucti li cinque sensi de lo corpo, per li quali ò facti in quisto mundo tanti peccati mortali, quanto me sciaurato, vedendo ultra dello debito et della honestà, odendo cose pericolose et vane et co la mia lengua ^(m) più male facendo che bene, et questo ei stato ca non me so curato per negligentia a freno questi sentiminti ⁽ⁿ⁾.

Et per questo incautamente favellare non ò osservato el secondo commandaminto de la lege, iurando senza necessetà et vanamente. Anco per quisto ò peccato contra de lo octavo dicendo le [p. 256] mensognie con malitia et per m(e)a scusa. Ultimo in q(ue)sto peccato dico mea culpa, ca per negligentia non ò exercitato lo intellecto mio ad cognoscere Dio, sapere le cose necessarie de l'anima m(e)a, et co la volontà ò sostenuto de essere stato in peccato mortale m(u)lte dì, sectemani et misi. O ⁽ⁱ⁾ lasso me dolente, ca so q(ue)llo che a socterrato lo talento de lo suo Signore in terra. Dico m(e)a c(u)lpa in omne modo.